
 
 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-19 / 1075 del 25/09/2012 
Codice identificativo    836998 
 
PROPONENTE   Area Sviluppo Territorio 
 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE AL PIANO NAZIONALE CITTA’ ALLA SOCIETA’ TERRE.IT S.R.L. - 
CIG 4574055597               

 
 
Istruttoria Procedimento 
 
 

 

Posizione Organizzativa responsabile 
 
 

 

Dirigente della Direzione 
 
 

GRASSO ANTONIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI PISA 



COMUNE DI PISA 
AREA SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
 

determinazione dirigenziale DN-19   n. 1075  del  25 settembre 2012 
(cod. identif. 836998) 
 
oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  AL PIANO 
NAZIONALE CITTÀ ALLA SOCIETÀ  TERRE.IT S.R.L - CIG 4574055597 
 
 

IL COORDINATORE 
 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 64 del 21/12/2011, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012 ed i relativi allegati ai sensi di legge 
 
VISTE le successive variazioni di bilancio approvate, con atti esecutivi; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 239 del 29/12/2011, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio 2012 e successive variazioni approvate; 
 
VISTO l’art. 107 del d.lgs. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione 
degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che con Decisione del Sindaco n. 9 del 03/05/2012 il sottoscritto veniva nominato 
Coordinatore dell’Area Sviluppo del Territorio;  
 
VISTA la deliberazione G.C. del 25 settembre 2012, con oggetto “Partecipazione al ‘Piano Nazionale per 
le Città’ finalizzato alla riqualificazione delle aree urbane – Individuazione gruppo di lavoro”, con cui si 
approva la volontà del Comune di Pisa di partecipare al Piano Nazionale Città per ottenere il 
finanziamento previsto; 
 
CHE con la medesima deliberazione il sottoscritto veniva nominato referente in ordine alla presentazione 
del progetto e gli veniva affidato il mandato per l’affidamento del servizio di assistenza per la redazione 
della domanda e della documentazione da inviare all’ANCI per la richiesta di finanziamento ai sensi 
dell’art. 12 D.L. 83 del 22.06.2012; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di utilizzare professionalità di carattere specialistico per il servizio di che 
trattasi; 
 
CONSIDERATO che le professionalità interne all’Amministrazione sono impegnate in una serie di 
progetti di importanza strategica, quali PIUUS, insediamento Ikea, riqualificazione Ospedaletto, variante 
urbanistica  relativa alle aree pubbliche,che non possono essere rinviati e che il progetto in oggetto risulta 
non previsto negli obiettivi di PEG assegnati; 
 
INDIVIDUATA la società Terre.it, spin off dell’Università di Camerino, che presenta un curriculum 
adeguato per svolgere il compito assegnato; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato, su richiesta di questo ufficio, rimesso da Terra.it s.r.l. - agli atti 
in ufficio - per l’assistenza alla predisposizione della documentazione necessaria per preparare il progetto 



e la proposta di “Contratto di valorizzazione urbana” per un corrispettivo di € 5.000,00, comprensivo di 
IVA 21%; 
 
VISTA la legge Regione Toscana 13 luglio 2007 n. 38, e s.m.i., recante norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;  
 
VISTO il d.lgs. 163/2006 e successive modifiche avente per oggetto il nuovo codice dei contratti 
pubblici; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e 
servizi approvato con deliberazione C.C. n. 62/2008, ed in particolare: 

- art. 5, comma 1, lett. B p) 
- art.6 ,comma 3 

 
DATO atto: 

- che non trattasi di studio, ricerca o consulenza; 
- che l’affidamento del presente servizio è effettuato nel rispetto della legge, compreso il divieto di 

suddivisione artificiosa della fornitura in più lotti, di cui all’art.18, comma 3, del Regolamento dei 
contratti approvato con deliberazione C.C. n. 28/2003; 

 
DATO atto, sotto la propria responsabilità esclusiva: 

-  che gli acquisti di beni e servizi di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni 
dell’art.26, comma 3, della L.488/1999 nonché le disposizioni dell’art.1 del D.L. 95/2012; 

-  di riservarsi di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di rivederne le 
condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art.1, comma 13, del D.L. 
95/2012; 

-  che la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, a cura di questa 
Direzione, alla Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi dell’art.26, comma 3-bis, della 
L.488/1999; 

 
ACCERTATO che, nei limiti delle valutazioni previsionabili effettuabili, il programma dei pagamenti 
conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento dall’art. 9, comma 1, lett. 
a.2), del D.L. 78/2009, per quanto applicabile agli enti locali; 
 
ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto 
di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli 
stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa Direzione, e che tali impegni si 
riferiscono all’attività cod. AT 010; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare alla società Terre.it s.r.l, largo Decio Filipponi n. 30/A, 62028 - Sarnano (MC), p.IVA 
01985220449 - il servizio di assistenza alla redazione del progetto ammissibile al finanziamento 
del Piano nazionale delle città, per un corrispettivo complessivo di € 5.000,00 (inclusa IVA al 
21%; 

 
2) che il servizio dovrà essere completato in tempo utile per  partecipare al bando; 

 



3) di affidare il servizio di assistenza alla predisposizione della documentazione necessaria per 
preparare il progetto e la proposta di “Contratto di valorizzazione urbana”, ai sensi dell’art.4, 
comma 1 del vigente Regolamento dei Contratti, con la sottoscrizione della determinazione; 
 

4) di impegnare la somma di €. 5.000,00 (comprensiva di IVA al 21%), al Tit.1, Funz. 01, Serv. 06, 
Interv. 03, Cap.11370, Incarichi e collaborazioni OOPP , 
 

5) di dare atto che il presente affidamento di incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, 
sulla Rete Civica comunale. 

 
 
 
 
 
 

IL COORDINATORE 
            Ing. Antonio Grasso 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  
 


